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TIIVISTELMÄ 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää Kymenlaakson hyvinvointialueen per-
heiden sosiaalityön työntekijöille, kuinka määritellään erityisen tuen tarve lap-
sella. Tavoitteena oli etsiä mahdollisemman tarkka kuvaus erityisen tuen tar-
peesta. Lapsella tulee olla omatyöntekijänä virkasuhteessa oleva sosiaalityön-
tekijä, jos hänellä ilmenee erityisen tuen tarve. Erityisen tuen tarpeen määrittä-
misen helpottaminen nopeuttaisi oikean työntekijän osoittamista lapselle.  
 
Tutkimuksen kohderyhmänä oli perheiden sosiaalityön henkilöstö. Tutkimus-
kysymyksiä oli kaksi: Miten perheiden sosiaalityössä määritetään erityisen 
tuen tarve lapsella? Millaisia keinoja perheiden sosiaalityön työntekijöillä on 
tunnistaa erityisen tuen tarve lapsella? Tietoa kerättiin sähköisen Webropol-
kyselylomakkeen avulla, johon perheiden sosiaalityön työntekijät vastasivat. 
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teoreettinen viitekehys pohjautuu jo olemassa olevaan teoriatietoon. Tutkimus 
toteutettiin laadullisena tutkimuksena.  
 
Tutkimuksessa selvisi, että erityisen tuen tarpeen määrittäminen on haasta-
vaa. Selkeitä kriteereitä on vaikea määrittää, koska asiaan vaikuttaa niin mo-
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käymättömyys sekä perheen haasteet voivat olla peruste erityisen tuen tar-
peelle. Kyselyn vastauksista ilmeni, että joidenkin vastaajien mielestä erityisen 
tuen tarpeen määrittäminen ei edes ole sosiaalityön tehtävä eikä näin ollen 
kuulu perheiden sosiaalityön henkilöstölle. Osa vastaajista taas koki, että eri-
tyisen tuen tarpeen määrittäminen ei ole haastavaa. 

 
Erityisen tuen tarpeen määrittäminen on tärkeää ja lakikin edellyttää sitä. Ai-
hetta ei ole tutkittu riittävästi ja se on käsitteenäkin haasteellinen. Vaikka erityi-
sen tuen tarve käsitteenä on tuttu varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa, 
se on haasteellinen sosiaalityön puolella. Tästä syystä sitä olisi hyvä tutkia li-
sää. Teoriatietoa tulisi myös saada enemmän erityisen tuen tarpeen määrittä-
misestä sosiaalityössä.  
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ABSTRACT 

 
The objective of the study was to find out how to define the special needs for 

children in family social work. The aim of the thesis was to find a clear basis 

for determining the special needs for the child. Children with special needs 

must have a social worker to take care of their affairs. Facilitating the determi-

nation of special needs for children will speed up the identification of the right 

person for the child. 

 
The target group of the survey was personnel of family social work. There 
were two research issues: How is the special needs for the children deter-
mined in the social work of families? What methods personnel of family social 
work have to identify the special needs for a child? The information was col-
lected using an online Webropol questionnaire, which personnel of family so-
cial work responded to. There were only a few replies despite the extended 
questioning period. The theoretical framework of the thesis is based on exist-
ing theoretical knowledge. The study was conducted as a qualitative study. 
 
The answers of the study found that it was challenging to determine the spe-
cial needs for children. It is difficult to define clear criteria because there are 
so many factors involved. However, the study revealed that the special needs 
was often due to the diagnosis of the child. The child’s substance abuse prob-
lems, and problems regarding going to school, also family challenges can be a 
basis for special needs. The answers to the questionnaire showed that some 
respondents did not even consider the determination of the special needs to 
be a social work task and therefore it did not belong to personnel of family so-
cial work. On the other hand, some respondents think that it was not challeng-
ing to determine the need for specific support.     
 
It is important to determine the special needs for children and it is also re-
quired by law. The subject has not been sufficiently studied and is also chal-
lenging as a concept. Although the need for special needs as a concept is fa-
miliar with early childhood education and basic education, it is a challenge for 
social work. For this reason, it would be useful to examine it further. There 
should also be more theoretical information on determining the special needs 
in social work. 
 
Keywords: special needs for child, social work, family social work
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1 JOHDANTO 

Valitsimme opinnäytetyömme aiheen Kaakkois-Suomen ammattikorkeakou-

lulle tulleista Kymenlaakson sosiaali- ja terveyspalveluiden kuntayhtymän eli 

Kymsoten toimeksiannoista. Työskentelimme molemmat Kymsotella opinnäy-

tetyötä suunnitellessamme, joten oli luontevaa valita aihe Kymsoten toimeksi-

annoista. Kymsote muuttui vuoden 2023 alussa Kymenlaakson hyvinvointialu-

eeksi eli Kymenhva:ksi. Käytämme tässä työssä jatkossa lyhennettä Ky-

menhva. Kiinnostuksen kohteemme on lasten ja nuorten parissa tehtävä sosi-

aalityö. Tämän vuoksi valitsimme perhepalveluiden toimeksiannon ”erityistä 

tukea tarvitsevan lapsen määrittely”. Suunnittelupalaverissa päädyimme tar-

kentamaan aihettamme, joka kohdentuu perheiden sosiaalityön henkilöstölle. 

Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, 3§) on määritelty erityisen tuen tarve lap-

sella, mutta määritelmän soveltaminen perheiden sosiaalityössä ei ole sel-

keää.  

 

Tavoitteenamme oli tarkentaa perheiden sosiaalityön työntekijöitä varten eri-

tyisen tuen tarve lapsella. Tarkoituksenamme oli tuottaa tietoa perheiden sosi-

aalityön henkilöstölle aiheesta heidän työnsä helpottamiseksi. Lapsen ollessa 

erityisen tuen tarpeessa, hänen asioistaan tulisi vastata virkasuhteessa oleva 

sosiaalityöntekijä. Muussa tapauksessa lapsen omana työntekijänä voi toimia 

sosiaaliohjaaja. Tutkimusmenetelminä käytimme tässä opinnäytetyössä 

Webropol-kyselyä ja teoreettista tietopohjaa. 

 

Olemme työskennelleet vuosia vammaistyössä ja kohdanneet erityisen tuen 

tarpeessa olevia lapsia ja nuoria. Vammaispalveluiden puolella erityisen tuen 

tarve on mielestämme selkeämmin määritelty kuin perhepalveluiden puolella. 

Sosiaalihuoltolaissa on määritelty erityisen tuen tarpeessa oleva lapsi. Jos 

lapsella on selkeä erityisen tuen tarve, kuten esimerkiksi kehitysvamma, hä-

nelle on helppo määritellä erityisen tuen tarve. Kun ei ole selkeää syytä erityi-

sen tuen tarpeelle, on tilanne hankalampi. Perheiden sosiaalityön henkilöstö 

joutuu usein tilanteeseen, jossa erityisen tuen tarvetta pitää selvittää. Tämä 

vie paljon aikaa ja resursseja. Halusimme tämän opinnäytetyön avulla helpot-

taa perheiden sosiaalityössä työskentelevien työntekoa. 
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2 PERHEIDEN SOSIAALITYÖ 

Kymenlaakson sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä eli Kymsote järjesti 

ja tuotti sote-palveluita ajalla 1.1.2019 – 31.12.2022. Kuntayhtymän jäsenkun-

tia ovat Kouvola, Kotka, Hamina, Pyhtää, Miehikkälä ja Virolahti. Vuoden 2023 

alusta Kymsote vaihtui Kymenlaakson hyvinvointialueeksi. Kymenlaakson hy-

vinvointialue koostuu Kymenlaakson sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelas-

tustoimen palveluista. Hyvinvointialueeseen kuuluu edelleen samat maakun-

nat kuin Kymsoten aikana. Hyvinvointialueella ja kunnan viranomaisilla on vel-

vollisuus seurata ja edistää erityisen tuen tarpeessa olevien henkilöiden hyvin-

vointia. Lisäksi heidän on poistettava epäkohtia sekä ehkäistä epäkohtien syn-

tymistä. (Kymenlaakson hyvinvointialue; Sosiaalihuoltolaki 8. §.) 

 

2.1 Sosiaalityö 

Sosiaalityön tarkoituksena on ehkäistä, vähentää tai poistaa sosiaalisia ongel-

mia. Sosiaalityötä tehdään yhteistyössä tukea tarvitsevien henkilöiden kanssa 

sekä erilaisien yhteiskunnallisten toimijoiden kanssa. Sosiaalityötä tehdään 

yhteistyössä tukea tarvitsevien henkilöiden sekä erilaisten yhteiskunnallisten 

toimijoiden kanssa. Sosiaalityön asiakkaiden vaikea työllistymistilanne tai kou-

luttamattomuus sekä taloudelliset ongelmat luovat tarpeita erilaisille verkosto-

työ toimijoille asiakkaiden tueksi. Sosiaalityön tuki auttaa perheitä toimimaan 

yhteistyössä varhaiskasvatuksen ja koulun kanssa. Tukea tarjotaan jokaiselle 

perheen jäsenelle tarpeiden mukaisesti. (Kananoja 2017; 29–30; Sosiaalihuol-

tolaki 7. §, 15. §.)  

 

Sosiaalityö on erilaisten palveluiden yhdistelmä, jossa huomioidaan asiakkaan 

tarpeet palvelukokonaisuuksien mukaisesti. Perheiden toimintaedellytyksien 

parantamisella voidaan vahvistaa kuuluvuutta yhteiskuntaan sekä edistää asi-

akkaiden sosiaalista eheyttä. Sosiaalityöntekijä on päävastuussa asiakkaan 

sosiaalipalvelutarpeista. Sosiaalityöntekijä tekee kuitenkin pääsääntöisesti yh-

teistyötä muiden ammattiryhmien kanssa. Kouluissa ja oppilaitoksissa sosiaa-

lityöstä vastaavat kuraattorit. Sosiaalityötä tehdään myös sairaaloissa ja erilai-

sissa järjestöissä. (Ihalainen & Kettunen 2019, 38.) 
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 Yhteiskunnallisia muutoksia tarkastellaan sosiaalityössä usein muutosten si-

sältämien riskien ja uhkien näkökulmasta. Kiinnostuksen kohteena on varsin-

kin muutosten sisältämät heikennyksen yhteiskunnan heikoimmassa ase-

massa olevien osalta. Muutokset saattavat sisältää myös uusia mahdollisuuk-

sia ja voimavaroja. Keskeisiä sosiaalityön valtatrendejä ovat globalisaatio, 

kulttuuriset ja väestölliset muutokset. Valtatrendejä ovat myös muun muassa 

alueiden ja väestöryhmien välisten hyvinvointierojen lisääntyminen, teknolo-

gian kehitys. (Raunio 2009, 29–30.) 

 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto eli Valvira myöntää oikeuden 

toimia sosiaalityöntekijän ammatissa laillistettuna ammattilaisena. Valvira 

myös ylläpitää keskusrekisteriä, johon sosiaalialan ammattihenkilöt kirjataan. 

Laillistamisen mahdollistaa Suomessa suoritettu ylempi korkeakoulututkinto. 

Ammattihenkilölaissa ei ole määritetty pätevyysvaatimuksia erilaisiin tehtävä-

kokonaisuuksiin. On kuitenkin olemassa tiettyjä pätevyysvaatimuksia, jotta 

työntekijä voi toimia sosiaalihuollon laillistettuna ammattihenkilönä. Virkasuh-

teessa olevan sosiaalityöntekijän vastuisiin kuuluu muun muassa erityisen 

tuen piirissä olevan asiakkaan sosiaalipalveluiden päätösten teko. Kiireelliset 

tahdosta riippumattomat päätökset asiakkaalle annettavasta huollon tarpeesta 

voi tehdä ainoastaan ammattihenkilölain mukainen laillistettu sosiaalityönte-

kijä. (Sarvimäki 2017, 454–455; Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöstöstä 7. 

§.) 

 

 Sosiaalityöntekijän vastuulla sosiaalityössä on huolehtia asiakkaaseen liitty-

vän tiedon tuottamisesta, jotta ongelmia voidaan ennaltaehkäistä ja laatia kor-

jaavia toimenpiteitä. Sosiaalityöntekijän vastuulla on jakaa asiantuntemustaan 

moniammatillisissa verkostoissa. Ammattihenkilölaissa on säädetty asiakas- ja 

asiantuntijatyön ammatillinen johtaminen sosiaalityöntekijän toimenkuvaan. 

Sosiaalityöntekijän ei kuitenkaan tarvitse olla esimiesasemassa, vaan järjeste-

lyt ovat työnantajan päätettävissä. (Sarvimäki 2017, 456; Laki sosiaalihuollon 

ammattihenkilöstöstä 9. §.) 

 

Perheiden sosiaalityön tehtävänä on palvelutarpeen arviointi ja varhaisen vai-

heen sosiaalityö lapsen ja perheiden kanssa, joilla on tuen tarvetta ja erittäin 

kuormittava elämäntilanne. Palveluiden tarvetta arvioidaan yhteistyössä per-

heen kanssa sopivan avun löytämiseksi. Palvelutarpeen arvioinnissa kestää 
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pisimmillään kolme kuukautta. Lapsen palvelutarpeen arvioinnin kautta perhe 

tarvittaessa ohjautuu perheiden sosiaalityön asiakkaaksi. Perheiden sosiaali-

työn tavoitteena on tarjota tukea ja apua perheelle ja auttaa heitä löytämään 

voimavaroja arjesta selviytymiseen. Perheiden muutostarpeita voivat olla esi-

merkiksi arkeen, elämänhallintaan tai perheen sisäiseen vuorovaikutukseen 

liittyviä. (Kymenlaakson hyvinvointialue.) 

 

Lapselle nimetään sosiaalihuoltolain mukainen omatyöntekijä hänen ollessaan 

perhepalveluiden asiakkaana. Omatyöntekijän tehtävä on muun muassa koor-

dinoida ja arvioida tarvittavia tukimuotoja perheen ja muiden toimijoiden 

kanssa yhteistyössä. Lisäksi hän ohjaa ja neuvoo asiakkaana olevia perheitä 

lapsiperheiden palveluissa ja asioissa. Asiakkaana olevalle lapselle laaditaan 

asiakassuunnitelma. Suunnitelman laatiminen tehdään yhteistyössä lapsen, 

perheen ja muiden toimijoiden kanssa ja siinä määritellään työskentelylle ta-

voitteet, arvioidaan työskentelyn ja asiakkuuden tarve ja kesto. Perheiden so-

siaalityötä tehdään yhteistyössä koulujen, päiväkotien, neuvolan, perheneuvo-

lan, perhetyön, Nuorten Matalan sekä lastensuojelun virka-aikaisen päivystyk-

sen eli alkutiimin kanssa. (Kymenlaakson hyvinvointialue.) 

 

2.2 Sosiaaliohjaus 

Sosiaaliohjauksen tarkoituksena on antaa käytännön ohjausta ja tukea erilais-

ten palveluiden hyödyntämisessä. Henkilökohtainen ohjaus palveluihin on tär-

keää sosiaalipalveluiden monimuotoisuuden vuoksi. Sosiaaliohjauksen tukea 

tarvitsevat niin yksilöt kuin perheetkin. Sosiaaliohjauksen tulisi olla tavoitteel-

lista ja suunnitelmallista. Lähtökohtana on neuvonta, ohjaus, vuorovaikutus ja 

toiminta. Tärkeää on asiakkaan psyykkisen ja sosiaalisen voinnin tukeminen 

sekä osallisuuden ja voimavarojen lujittaminen. Toimiminen ja vaikuttaminen 

yhteistyöverkostoissa on myös huomioitava. (Helminen 2016, 211; Ihalainen & 

Kettunen 2019, 38.) 

 

Sosiaalipalveluiden laajuuden vuoksi palvelut ovat eriytyneet omiksi yksilölli-

siksi palveluiksi, jonka vuoksi tukea tarvitsevien henkilöiden olisi lähes mahdo-

tonta löytää oikeita väyliä palveluiden ja palveluntarjoajien tarjonnasta. Asia-

kaskeskeinen sosiaaliohjaus helpottaa palveluiden saatavuutta ja etuuksien 
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hakemista. Sosiaalipalveluiden asiakasryhmiin kuuluu usein mielenterveys-

kuntoutujat sekä nuoret, jotka ovat jääneet ilman koulutuspaikkaa tai työpaik-

kaa. Näissä tapauksissa sosiaaliohjaus on oltava asiakasta motivoivaa, jotta 

hänellä olisi paremmat edellytykset toimia yhteiskunnassa. (Hämeen-Anttila 

2017, 199–200.)  

 

Sosiaaliohjauksen vastuualueiden laajuuden vuoksi on tärkeää, että työntekijä 

tuntee asiakkaan, tiedostaa hänen voimavaransa ja kykynsä. Työntekijän ja 

asiakkaan välinen luottamus on myös tärkeää. Tätä kautta on mahdollista 

vahvistaa yksilöiden ja perheen hyvinvointia, elämänhallintaa, toimintakykyä ja 

osallisuutta. Sosiaaliohjaajan työnkuvaan liittyvät asiakkaan avuntarpeen 

määritteleminen, palveluiden järjestäminen sekä hoito- ja palvelusuunnitelmat. 

Perhetyötä sosiaaliohjaajat tekevät yhteistyössä eri ammattiryhmien kanssa. 

Sosiaaliohjaajan työkenttänä on sosiaalihuollon toiminnoissa avohuollossa, 

sekä laitoksissa. Sosiaaliohjaajan asiakkaina voivat olla muun muassa. van-

hukset, vammaiset, päihdeongelmaiset, mielenterveyskuntoutujat sekä maa-

hanmuuttajat. Sosiaaliohjaajan tehtäviin kotipalvelussa kuuluvat muun mu-

assa. hoito-, kasvatus- ja ohjaustyö perheissä. Lastensuojelussa sosiaalioh-

jaaja on osa moniammatillista verkostoa. Lapsiperheille tarjotaan tukea erilai-

sissa elämänhallintatilanteissa sekä motivoidaan elämähallinnallisiin muutok-

siin. Sosiaaliohjaaja ja sosiaalityöntekijä voivat toimia yhteistyössä avohuollon 

tehtävissä. (Helminen 2022, 32–42; Raatikainen 2020, 121–128.)   

 

Sosiaaliohjaaja työskentelee lastensuojelussa tiiviissä yhteistyössä lapsen ja 

perheen kanssa. Lasten- ja nuorten laitoksissa sosiaaliohjaajat työskentelevät 

arjen parissa, eli osallistuvat päivittäisiin toimintoihin lasten ja nuorten kanssa. 

Ohjaajan tehtäviin kuuluu suunnitelmien laatiminen ja ohjauksen suunnittelu. 

Ohjaajan tärkeä tehtävä on tavallisen arjen turvaaminen. Tarkoituksena on 

lapsen perustarpeiden turvaaminen ja koulunkäynnin mahdollistaminen. Sosi-

aaliohjausprosessi koostuu suunnittelusta, toteutuksen seurannasta ja doku-

mentoinnista. (Laakso 2012, 243; Helminen 2016, 213.) 

 

 



10 

 

3 ERITYINEN TUKI   

3.1 Erityisen tuen määrittely 

Erityisen tuen tarpeella viitataan tuen tarpeeseen sosiaalipalveluja haettaessa, 

ei henkilön palvelutarvetta. Erityistä tukea tarvitsevalla henkilöllä tarkoitetaan 

asiakasta, jolla on erityisiä vaikeuksia sosiaali- ja terveyspalveluiden hakemi-

sessa ja saamisessa. Tällaisia syitä voivat olla esimerkiksi kognitiivinen tai 

psyykkinen vamma tai sairaus, päihteiden ongelmakäyttö tai usean yhtäaikai-

sen tuen tarve. Poikkeuksen tähän tekee erityistä tukea tarvitsevan lapsen kä-

site, sillä se ei rajoitu tuen tarpeeseen vain palveluja haettaessa. (Hämeen-

Anttila 2017, 224–225.) 

 

Erityisen tuen tarpeen määrittelemisen vaikeus henkilöstön ja kuntien virallis-

ten näkemyksien välillä on huomattava. Tämä johtunee yleisesti määrittelemi-

sen vaikeudesta. Suurimmissa kunnissa tuen tarve vuonna 2016 oli hieman 

alle 8 prosenttia. Pihlajan ja Neitolan (2017) tutkimuksen mukaan kunnat il-

moittivat vuonna 2016 tuen tarpeen määrän varhaiskasvatuksessa olevan 6,6 

prosenttia. Yksityisissä varhaiskasvatuspalveluissa vastaavien tukea tarvitse-

vien lasten määrä oli noin 4 prosenttia. Esikouluikäisistä lapsista tehostetussa 

tai erityisessä tuessa oli hieman alle 10 prosenttia. Erityisen tuen tarpeista 

Suomessa ei ole tällä hetkellä olemassa 2017 vuoden jälkeen tehtyjä uusia 

tutkimuksia. (Viitala ym. 2021, 14.) 

 

Erityisen tuen tarve ei ole sidoksissa diagnoosiin tai vammaan, vaan tuen 

tarve voi perustua esimerkiksi useampaan sairauteen tai vammaan tai vielä 

diagnosoimattomaan oireyhtymään. Erityisen tuen tarve voi täyttyä myös tilan-

teessa, jossa henkilöllä on suuri avun tarve uupumuksen vuoksi ja se aiheut-

taa vaikeutta päästä palveluiden piiriin. Erityistä tukea tarvitsevan asiakkaan 

palvelutarpeen arvioinnin tekee virkasuhteessa oleva sosiaalityöntekijä, mui-

den asiakkaiden palvelutarpeen arvioinnista vastaa tarkoituksenmukainen so-

siaalihuollon ammattihenkilö. (Hämeen-Anttila 2017, 224–225.)  
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3.2 Erityistä tukea tarvitseva lapsi 

 

Sosiaalihuollossa on huomioitava erityistä tukea tarvitsevan lapsen edun to-

teutuminen. Erityistä tukea tarvitseva lapsi on sosiaalihuoltolain mukaan lapsi, 

jonka kasvuolosuhteet tai oma käytös vaarantaa tai ei turvaa hänen kasvuaan 

ja kehitystä. Lapsi on erityisen tuen tarpeessa myös silloin, jos hänellä on kog-

nitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön tai 

usein yhtäaikaisen tuen tarpeen tai syyn takia vaikeuksia hakea ja saada tar-

vitsemiaan sosiaali- ja terveyspalveluja. (Hämeen-Anttila 2017, 224–225, So-

siaalihuoltolaki 3. §, 36. §, 42. §; Lastensuojelulaki 27. §.) 

 

Erityisen tuen tarve tulisi arvioida asiakkaan palvelutarpeen arvioinnissa. Arvi-

ointi on aloitettava viimeistään seitsemän arkipäivää yhteydenotosta ja valmis-

tuttava kolmen kuukauden kuluessa. Erityistä tukea tarvitsevan lapsen palve-

lutarpeen arvioinnin tekee virkasuhteessa oleva sosiaalityöntekijä ja palvelu-

tarpeen arviointi olisi pyrittävä ohjaajaan suoraan oikealla työntekijälle. Erityi-

sen tuen tarpeessa olevalle lapselle tehdään asiakassuunnitelma ja hänelle 

järjestetään henkilökohtaiset tapaamiset sosiaalityöntekijän kanssa. Lapsen 

kehityksen ja terveyden tueksi voidaan järjestää vertaisryhmätoimintaa, tuki-

henkilö tai tukiperhe tai sitä voidaan tukea perhetyön keinoin. Lapsi tarvitsee 

lastensuojelua, jos hänen terveytensä tai kehitys vaarantuu, sosiaalipalvelut 

eivät ole riittävät ja niiden lisäksi tarvitaan lastensuojelulain mukaisia tukitoi-

mia tai sosiaalipalveluja ei haluta ottaa vastaan. (Hämeen-Anttila 2017, 224–

225; Sosiaalihuoltolaki 3. §, 36. §, 42. §; Lastensuojelulaki 27. §.) 

 

Lapsen tuen tarvetta selvitettäessä lähestymistapa on edelleen usein vamma-

keskeinen. Huomiota kiinnitetään lapsen puutteisiin hänen vaikeuksiaan ko-

rostaen. Tällöin tuen tarve määrittyy lapsen ominaisuuksien mukaan ja ympä-

ristön vaikutukset tuen tarvetta määriteltäessä jäävät huomioimatta. Lapsen 

tuen tarvetta voidaan kuitenkin tarkastella myös toimintaperusteisesti. Tällöin 

huomioidaan lapsen mahdollinen tuentarve leikkiessä, ystävien hankkimi-

sessa, osallistumisessa, elämysten kokemisessa, oppimisesta, tutkimisessa ja 

liikkumisessa. Tässä lähestymistavassa tuen tarkoitus on mahdollistaa lapsen 

toiminta eli kommunikointi, liikkuminen, sosiaalinen vuorovaikutus, oppiminen, 

omatoimisuus ja itsenäisyys. (Heinämäki 2004, 26.) 
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Ihmisten monimutkaistuneet ja yksilöllistyneet elämäntilanteet sekä selviyty-

mishaasteet aiheuttavat psykososiaalisia ongelmia. Tilanteet, joissa esiintyy 

päihteitä, psyykkisiä häiriöitä, kriisejä ja vaikeita ihmissuhteita kutsutaan psy-

kososiaalisiksi ongelmiksi. Psykososiaalisia ongelmia kohdataan muun mu-

assa lastensuojelussa, päihdehuollossa, kriminaalihuollossa sekä mielenter-

veystyössä. Lasten psykososiaaliset ongelmat ovat ennen kaikkea sosiaalisia 

ja psyykkisiä, eikä niinkään fyysisiä. Syrjäytyminen on yleisnimike lasten psy-

kososiaalisille pulmille sekä sosiaalistumiseen ja mielenterveyteen liittyviin 

huoliin. Lapsen normaalin psykososiaalisen kasvun ja kehityksen vaarantu-

essa puhutaan lapsen syrjäytymisestä. (Raunio 2009, 283–284.) 

 

Tarkasteltaessa lasten pahoinvoinnin syitä, on kiinnitettävä huomiota yhteis-

kunnalliseen muutokseen ja sosiaaliturvaan. Palvelujärjestelmään liittyvien 

asioiden lisäksi huomiota tulisi kiinnittää erityisesti lasten vanhempiin. Pahoin-

voivissa lapsiperheissä oireilee sekä lapset että vanhemmat. Vanhemmilla on 

usein päihde- ja mielenterveysongelmia, joiden vuoksi heidän on vaikea huo-

lehtia lapsen normaalista kasvusta ja kehityksestä. Perheen tilannetta voi hei-

kentää entisestään köyhyys ja työttömyys. Moniongelmaiset vanhemmat ovat 

riskissä syrjäytyä tai ovat jo syrjäytyneet. Tämä saattaa heijastua myös lasten 

normaaliin kasvuun ja kehitykseen lasten syrjäytymisen vuoksi. (Raunio 2009, 

285–286.) 

 

3.3 Erityinen tuki varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa 

Varhaiskasvatuksessa oleva lapsi on oikeutettu saamaan varhaiskasvatus-

laissa säädettyä yleistä, tehostettua tai erityistä tukea hänelle sopivalla tuen 

tasolla viivytyksettä heti, kun tuen tarve huomataan. Tuen saanti ei riipu lap-

sen lääketieteellisistä diagnooseista eikä edellytä lausuntoa terveys- tai sosi-

aalihuollosta. Lapsi on lisäksi oikeutettu tuen tarpeen mukaisiin palveluihin ja 

apuvälineisiin. Oikea-aikainen, yksilöllisesti kohdennettu ja tarpeen mukainen 

tuki on tärkeää lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin kannalta. Lisäksi 

tuen avulla voidaan ennaltaehkäistä lapsen ongelmien kasvamista, monimuo-

toistumista sekä vähentää syrjäytymisriskiä. Tuen kaikkia kolmea muotoa käy-

tetään lapsen tuen tarpeen mukaisesti ja niitä tulee toteuttaa heti tuen tarpeen 
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ilmettyä. Tuen tarvetta tulee arvioida ja suunnitella vähintään kerran vuo-

dessa. Jos lapsi siirtyy tehostetun tai erityisen tuen piiriin, on varhaiskasvatuk-

sen järjestäjän tehtävä ilman viivytystä hallintopäätös tuen tarpeen arvioinnin 

pohjalta. (Opetushallitus 2022, 60–62.) 

 

Erityistä tukea lapsen on varhaiskasvatuksessa saatava silloin, kun yleinen ja 

tehostettu tuki eivät riitä täyttämään hänen tuen tarpeitaan. Tarvittaessa lapsi 

voi myös saada suoraan erityistä tukea. Erityinen tuki voidaan myöntää vam-

man, sairauden, kehitysviivästymän sekä muun merkittävästi lapsen toiminta-

kykyä, oppimista ja kehitystä heikentävän tarpeen vuoksi. Lapsella on oikeus 

saada erityistä tukea välittömästi tuen tarpeen alkaessa. Erityinen tuki pitää 

tarpeen mukaan sisällään niin pedagogisia, rakenteellisia kuin hoidollisiakin 

muotoja. Eri tukimuodot pyritään sisällyttämään osaksi lapsen varhaiskasva-

tuksen toimintaa. (Opetushallitus 2022, 61–62; Varhaiskasvatuslaki 15a. §.)  

 

Lapsilla oppimisen ja kehityksen häiriöihin vaikuttavat tekijät ovat osittain lii-

tännäisiä heidän elinympäristöönsä. Haasteita mielenterveyden ongelmissa 

esiintyy noin 15 prosentilla, kielelliseen kommunikointiin liittyviä haasteita on 

noin 10 prosentilla, kehitysvammaisia on arviolta 1 prosentti. Lapsilla on eni-

ten kehityksellisiä haasteita kielellisissä tuen tarpeissa, kuten Pihlajan ja Nei-

tolan tutkimuksessa todetaan (2017). Yleisesti sosioemotionaalisen erityistuen 

tarve kuitenkin väheni vuodesta 1997 vuoteen 2016 noin 5 prosenttia, koko-

naismäärän ollessa noin 14 prosenttia. Tarkkaavaisuuden häiriöt kuitenkin li-

sääntyivät lähes kaksinkertaistuen 9 prosenttiin. Kehitysvammaisuus on vä-

hentynyt noin 5 prosentilla. Lasten koulujen myöhentämispäätökset vähenivät 

vuosien 1997 ja 2016 välillä. Varhaiskasvatuksessa erityistuen lapsien osuus 

on noin 8 prosenttia. Tuen tarpeiden tunnistamisissa ja määrittelemisissä on 

ollut vaihtelua kunnittain. Vuonna 1997 kuntien ilmoituksien mukaan erityisen 

tuen tarve vaihteli kuntien välillä 0:sta 49 prosenttiin. Tuolloin erityisenhoidon 

ja kasvatuksen tarve päivähoidossa oli 7,5 %, kun vastaavasti vuonna 2011 

15 %. (Viitala ym. 2021, 13–14.)  

 

 

Peruskoulussa erityiseen tukeen ovat oikeutettuja ne oppilaat, joilla kasvun, 

kehityksen tai oppimisen tavoitteet eivät toteudu ilman erityistuen tukitoimia. 
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Erityisen tuen aloittamisesta tulee tehdä erityisen tuen kirjallinen päätös. Pää-

tös voidaan tehdä ennen esiopetuksen tai perusopetuksen alkua, tai opetuk-

sen aikana. Päätöksestä tulee selvitä oppilaan ensisijainen opetusryhmä, op-

pilaan mahdollisesti tarvitsemat avustajapalvelut ja muut tarvittavat palvelut 

sekä mahdolliset erityisjärjestelyt. Erityisopetus voidaan järjestää tarpeen mu-

kaan joko muun opetuksen yhteydessä, erityisluokassa tai muussa paikassa. 

Erityisen tuen päätös tulee tarkistaa aina toisen vuosiluokan jälkeen ja ennen 

yläkouluun siirtymistä. Lisäksi päätös tulee tarkistaa aina kun oppilaan erityi-

sen tuen tarpeessa tapahtuu muutoksia. Erityinen tuki lopetetaan, jos sille ei 

ole enää tarvetta. Lopettamisesta tehdään kirjallinen päätös. (Karjalainen ym. 

2020, 123–124.; Perusopetuslaki 17. §.) 

 

Suomalaisessa erityisopetuksessa integraatio on ollut puheenaiheena jo vuo-

sikymmeniä. Suomalaisen koululain sanotaan olevan edistyksellinen, koska 

erityisopetuksen oppilaita ei ole luokiteltu vammalähtöisesti. Kuitenkin oppilai-

den eriyttäminen hyväksytään edelleen koululaissa. Ensisijaisesti erityistä tu-

kea tarvitseva oppilas integroidaan tavalliselle luokalle. Tarvittaessa hän voi 

saada erityisopetusta pienryhmässä. Vasta pienryhmäopetuksen ollessa riittä-

mätöntä voidaan oppilas siirtää varsinaiselle erityisluokalle. (Lappalainen 

2000, 209–210.) 

    

4 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

4.1 Tutkimuksen tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa tietoa Kymenhva:n perheiden so-

siaalityöhön erityisen tuen tarpeen määrittelystä lapsella. Oli tärkeää tunnistaa 

erityisen tuen tarpeet lapsilla heidän tullessaan palvelun piiriin, koska sosiaali-

huoltolaki määrittää erityisen tuen tarpeessa olevalle lapselle omatyöntekijäksi 

sosiaalityöntekijän. Halusimme saada selville, millaisia keinoja perheiden sosi-

aalityön tekijöillä on tunnistaa erityisen tuen tarpeessa olevat lapset. Tutki-

muksen kohteena oli erityisen tuen tarpeen käytännön määrittely perheiden 

sosiaalityön asiakkailla. Tässä opinnäytetyössä tutkimustehtävä tuntui aluksi 

selkeältä, mutta työstämisen aikana muuttui haastavammaksi. 
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4.2 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymyksiä jouduimme miettimään syvällisemmin. Aihe oli ajankoh-

tainen, koska perheiden palveluntarve lisääntyy koko ajan. On tärkeää, että 

perheiden sosiaalityön resurssit kohdentuvat asiakastyöhön. Tämän opinnäy-

tetyön tarkoituksena oli selventää erityisen tuen tarpeen määrittelyä lapsella ja 

tältä osin helpottaa perheiden sosiaalityön työntekijöiden tehtävää. Erityisen 

tuen tarpeen määrittelyn helpottuminen vapauttaa työntekijän aikaa asiakas-

työhön ja lapsi saa suoraan itselleen sopivan oman työntekijän.   

 

Tutkimuksessa etsittiin vastauksia kysymyksiin   

 

Miten perheiden sosiaalityössä määritetään erityisen tuen tarve lapsella?  

 

Millaisia keinoja perheiden sosiaalityön työntekijöillä on tunnistaa erityisen 

tuen tarve lapsella?  

 

4.3 Tutkimusmenetelmät 

Toteutimme opinnäytetyön laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimusotteella. Ha-

lusimme tarkentaa erityisen tuen tarpeessa olevan lapsen määrittelyä perhe-

työssä. Aineistoa keräsimme Webropol-kyselyn avulla. Kyselyyn laadimme 10 

kysymystä, joista suurin osa oli avoimia kysymyksiä.   

 

Kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen avulla voidaan kehittää, parantaa tai 

uudistaa tutkittavaa kohdetta ja se painottuu usein tulevaisuuteen. Laadullinen 

tutkimusote on joukko erilaisia lähestymistapoja, joista valitaan tutkimustar-

peen kannalta sopivin. Laadullinen tutkimus on kaiken kaikkiaan kokonaisuus, 

jossa aineiston keräämisen lisäksi pohditaan myös aineiston analysointia. (Sa-

rajärvi & Tuomi 2017, 8–13.)  

 

4.4 Tutkimusaineisto 

Kyselyhaastattelu on yksi haastattelumenetelmistä. Kyselyhaastattelulla tar-

koitetaan määrällisen tiedon keruuta kyselylomakkeen avulla. Siinä tutkija on 

suoraan yhteydessä haastateltavien kanssa tavoitellessaan yleistyksiä ja ku-

vailevia tilastoja. Kyselyhaastattelu tiedonkeruumenetelmänä yleistyi toisen 
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maailmansodan jälkeen ja siitä tuli keskeinen tiedonkeruu tapa. Kyselyhaas-

tatteluja tehtiin sekä akateemisissa että kaupallisissa tutkimuksissa. Teknisen 

kehityksen ansiosta mahdollistui suurten aineistojen vaivaton käsittely. Kysely-

haastattelun ero muihin haastatteluihin on tutkijan kiinnostus yksittäisen vas-

tauksen sijaan vastauksista osana isompaa aineistoa. Aineiston tutkija jaotte-

lee erilaisiin aiheryhmiin, joista hän tekee erilaisia kuvauksia.  Tutkimusmene-

telmä tulee valita tutkimusongelman mukaan ja tutkijalla pitää olla selvillä, mitä 

hän haluaa tutkia. Tämän jälkeen tutkija päättää, mikä aineistonkeruumene-

telmä sopii parhaiten kyseiseen tutkimukseen. (Leinonen ym. 2017, 155–160.) 

 

Laadimme perheiden sosiaalityön työntekijöille kyselylomakkeen Webropol-

ohjelmalla. Ohjelma oli helppokäyttöinen ja sillä oli nopea tehdä kysely. Kyse-

lyn aineiston keräsimme Word-tekstinkäsittelyohjelmaan analyysin tekoa var-

ten. Ohjelmistot ovat olleet maksuttomia. Kyselylomakkeessa oli 10 kysy-

mystä, joista ensimmäiset kysymykset kartoittivat taustatietoa vastaajista. Ky-

selyssä käytimme sekä avoimia kysymyksiä että monivalintakysymyksiä. Aloi-

timme prosessin miettimällä tutkimuskysymykset. Tämän jälkeen pohdimme, 

millaisilla kysymyksillä saisimme oleellista tietoa tutkimuskysymyksiin. Py-

rimme laatimaan kysymykset niin, että ne olivat selkeitä ja niihin olisi helppo 

vastata. Meille oli alusta asti selvää, että toteuttaisimme tutkimuksen kyselylo-

makkeella.  

 

Toteutimme kyselyn elokuussa ja syyskuussa 2022. Valmis kyselylomake lä-

hetettiin Webropol-linkkinä Kymsoten perheiden sosiaalityön työntekijöille. Ky-

sely oli ensimmäisellä kyselykerralla auki 2 viikkoa. Vastauksia saimme vain 5 

kappaletta. Avasimme kyselyn uudestaan kahdeksi viikoksi syyskuussa 2022, 

tällöin saimme vielä kaksi vastausta lisää. Kaiken kaikkiaan kyselyn oli avan-

nut 32 henkilöä, mutta vastanneita oli vain 7.  

 

4.5 Tutkimuksen analyysi 

Käytimme aineiston analysointiin sisällönanalyysiä. Tutkimusaineiston analyy-

sin teimme helmikuussa 2023. Sen avulla saimme muodostettua tutkimuksen 

aineistosta mielekkään kokonaisuuden, jonka avulla on mahdollista tuottaa 

perusteltu ja rikas tulkinta aiheesta. Analyysin tekemisellä tarkoitetaan osien 
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analysoinnin lisäksi myös synteesin laatimista niistä. Analyysivaiheessa ai-

neistoa eritellään, tiivistetään ja luokitellaan ja synteesivaiheessa luodaan ko-

konaiskuva aineistosta. Sisällönanalyysi on yleisesti käytetty menetelmä laa-

dullisessa tutkimuksessa. Sen tavoitteena on tiivistää ja selkeyttää tutkimuk-

sen aineistoa keskeistä tietoainesta kadottamatta. Analyysin avulla pyritään 

totuudenmukaiseen ja uskottavaan tulkintaan, jossa tehdyt ratkaisut ovat pe-

rusteltuja. (Puusa 2020, 334–346.)  

 

Analyysin tekeminen oli haastavaa, koska saimme vain vähän vastauksia ky-

selyymme. Osa vastaajista oli lisäksi jättänyt vastaamatta joihinkin kysymyk-

siin. Kysely oli avattu 32 kertaa, mutta vain 7 työntekijää vastasi kyselyyn. Li-

säksi analyysiä tehdessä huomasimme, että osalle vastaajista tutkimuk-

semme aihe oli epäselvä ja he eivät kokeneet tutkimusta tarpeelliseksi. Vas-

tauksista selvisi, että osa työntekijöistä kyseenalaistaa erityisen tuen määrittä-

misen tarpeellisuutta. Vastaajien mukaan sosiaalipalveluiden kannalta ei ole 

oleellista onko lapsi erityisen tuen tarpeessa vai ei.  

 

Analyysia tehtäessä on tehtävä vahva päätös siitä, mikä aineistosta on kiin-

nostavaa. Aineisto käydään läpi ja siitä erotellaan ja merkitään kiinnostavat 

asiat. Kaikki ylijäävät asiat jätetään pois tutkimuksesta ja jäljellä oleva aineisto 

kerätään yhteen. Tätä vaihetta sanotaan litteroinniksi. Tämän jälkeen aineisto 

luokitellaan, teemoitellaan ja tyypitellään ja niistä kirjoitetaan yhteenveto. Tee-

moittelussa on kyse aineiston järjestelemistä erilaisiin aihepiireihin. Tämä 

mahdollistaa valittujen teemojen etsimistä ja vertailua aineistosta. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 193–196.) 

 

Aloitimme aineiston analysoinnin keräämällä kaikki vastaukset yhteen. Tämän 

jälkeen etsimme jokaisen kysymyksen vastauksista ensin litteroimalla ja sitten 

teemoittelemalla pääobjektit ja niiden alakäsitteitä. Näin saimme tuotettua 

koottuja vastauksia kysymyksiimme. Näitä vastauksia analysoimalla pää-

simme tutkimuksemme tuloksiin ja pystyimme vastaamaan tutkimuksemme 

tutkimuskysymyksiin.   
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4.6 Tutkimuksen eettisyys 

Tutkimustyössä tarvitaan ammattitaidon lisäksi eettisiä periaatteita. Tutkimus-

työn perustehtävä on luotettavan tiedon tuottaminen ja välittäminen sekä 

oman ammattitaidon ja tiedon siirtäminen eteenpäin. Tutkijan tulisi olla aidosti 

kiinnostunut tutkimuksestaan ja paneutua siihen tunnollisesti. Tutkijalla tulee 

olla hyvä tutkimusmenetelmien hallinta ja hänen tulee toimia rehellisesti. Min-

käänlaisen vilpin käyttäminen sotii tutkijan etiikkaa vastaan, eikä vilpin käyttö 

ole hyväksyttävää. (Pietarinen 2002, 58–69.)  

 

Toimimme tutkimusta tehdessämme eettisesti. Olemme aidosti kiinnostuneita 

opinnäytetyömme aiheesta. Kyselylomakkeeseen vastaaminen tapahtui ano-

nyymisti. Käsittelimme aineistoa luottamuksellisesti ja aineistoa ei nähnyt 

muut kuin opinnäytetyön tekijät. Aineisto hävitetiin asianmukaisesti tutkimuk-

sen valmistumisen jälkeen. Tutkimuksesta ei aiheutunut kustannuksia, koska 

käytimme jo olemassa olevia välineitä tutkimusta tehdessämme. Teimme tut-

kimuksen rehellisesti ja emme käyttäneet vilppiä.   

 

Kaikissa tutkimuksissa on tarkoitus pyrkiä virheiden välttämiseen. Tästä 

syystä yksittäisissä tutkimuksissa on arvioitava tutkimuksen luotettavuutta. To-

tuus ja objektiivisuus nousevat esille keskusteltaessa laadullisen tutkimuksen 

luotettavuudesta. Tutkimuksen luotettavuudella tarkoitetaan tutkijan kykyä va-

kuuttaa lukija tutkijan ammattitaidosta. Tutkijan on uskottavasti pystyttävä pe-

rustelemaan valitsemansa menetelmät ja lähestymistavat tutkimusongelman 

ratkaisemiseksi ja tutkimuksen toteuttamiseksi. Lukijan vakuuttamiseksi tutki-

jan on kyettävä kuvaamaan totuudenmukaisesti tutkimuksen kaikki vaiheet. 

(Juuti & Pusa 2020, 167, Tuomi & Sarajärvi 2018, 295.) 

 

Pyrimme välttämään virheitä tutkimusta tehdessämme. Valitsimme tutkimuk-

seemme sopivimmat tutkimusmenetelmät ja kirjasimme eri tutkimuksen työ-

vaiheet tarkasti ylös. Käytimme analyysia tehdessä kyselyssä saamiamme 

vastauksia, vaikka vastausmäärä jäi toivottua pienemmäksi. Opinnäytetyön ai-

kataulu on muuttunut matkan varrella useaan kertaan, mutta olemme kuiten-

kin saaneet vietyä tutkimusta pala kerrallaan eteenpäin.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET  

5.1 Vastaajajoukon tiedot 

Tutkimukseen osallistui vain 7 henkilöä. Heistä 29 % oli sosiaalityöntekijöitä, 

57 % sosionomeja ja 14 % muuta ammattiryhmää. Vastanneista 57 % oli Kou-

volasta ja 43 % Pyhtää–Kotka-seudulta. Hamina–Virolahti–Miehikkälä-seu-

dulta ei tullut yhtään vastausta. Kyselyn oli avannut 32 henkilöä. 

 

5.2 Erityistä tukea tarvitseva lapsi perheiden sosiaalityössä 

Ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä pyysimme määrittelemään omin sanoin, 

millainen on erityistä tukea tarvitseva lapsi Kymsote perheiden sosiaalityössä. 

Vastauksista nousee esille, että vastaajien mielestä lapsen diagnoosilla on 

merkitystä. Erityistä tukea tarvitseva lapsi tarvitsee vahvaa tukea, jotta hänen 

kasvunsa ja kehitys ei vaarantuisi. Lapsella saattaa myös olla ikätasoaan 

poikkeava kehitys. Vastaajien mielestä myös palveluilla on merkitystä erityisen 

tuen tarvetta määritellessä. Lapsella saattaa olla monta erilaista palvelua pääl-

lekkäin. Lisäksi lapsi voi tarvita moniammatillista tiimiä tai muita palvelutarjo-

ajan tukitoimia.  

 

Vastauksista myös ilmeni perheen merkitys. Perheellä ei ole kykyä vastata 

lapsen tarpeisiin tai he ovat haluttomia yhteistyöhön ammattihenkilöstön 

kanssa. Perheessä voi esiintyä lapsen haasteiden lisäksi muita ongelmia tai 

haasteita. Perheen ongelmia ovat esimerkiksi vanhempien kyvyttömyys, osaa-

minen ja jaksaminen vastata lapsen tarpeisiin, perheessä esiintyvä väkivalta 

sekä vanhempien mielenterveys- ja päihdeongelmat. Vanhemmilla voi olla 

myös haasteita arjen hallinnassa. Vastauksista selvisi, että erityisen tuen tar-

peessa olevan lapsen määritelmää on haastava tehdä tai se ei ole tiedossa. 

 

5.3 Huolenaiheet erityisen tuen tarpeessa olevan lapsen tilanteessa  

Vastauksien mukaan lapsen erilaiset diagnoosit nousivat huolenaiheeksi. Eri-

tyisesti lapsen erilaiset neuropsykiatriset ongelmat sekä niiden moninaiset hoi-

totahot ja hoitoon pääsyn haasteellisuus koettiin huolenaiheena. Lisäksi lap-

sen oma päihteiden käyttö ja koulun käymättömyys aiheutti vastaajissa huolta. 



20 

 

Huolta herätti myös palveluiden ja tukimuotojen oikeanlainen ja oikeanaikai-

nen kohdentaminen.  

 

Huolenaiheeksi nousi myös vanhempien jaksaminen sekä heidän omat haas-

teensa vastata lapsen tarpeisiin. Vanhemmuuden haasteita ovat muun mu-

assa päihteet ja väkivalta sekä vanhempien psyykkiset ongelmat. Vanhempi 

voi kokea kuormitusta kasvattamisessa, mutta myös ylisukupolvisuus näkyy 

vastauksissa haasteena. Tuen saanti saattaa myös viivästyä ja tämä tuo omat 

haasteensa perheeseen. Perheen tarvitsemiin palveluihin voi olla vaikea 

päästä tai niitä ei ole lainkaan saatavilla.  

 

Vastauksista ilmenee, että erityisen tuen tarpeeseen vaikuttaa vanhempien 

vähäiset voimavarat ja jaksaminen.  Vanhemmilla ei ole keinoja vastata erityi-

sen tuen tarpeessa olevan lapsen tarpeisiin. Lapsen oma käytös vaikuttaa 

myös erityisen tuen tarpeeseen. Lapsen käyttäytymisen haasteet, mielenter-

veys- ja päihdeongelma ja koulunkäymättömyys ovat usein syynä erityisen 

tuen tarpeelle. Sopivien palveluiden saanti vaikuttaa myös erityisen tuen tar-

peen ilmenemiseen. Lapsi ei välttämättä ole saanut lainkaan tarvitsemiaan 

palveluja ja esimerkiksi trauman käsittely on saattanut jäädä kokonaan teke-

mättä. 

 

5.4 Erityisen tuen tarpeen tunnistamisen työvälineet ja menetelmät 

Työvälineiksi vastauksista nousi erilaiset lomakkeet sekä palvelutarpeenarvi-

ointi. Lisätietoa perheen tilanteesta saadaan vanhempien ja lasten haastatte-

luilla. Keskusteluissa voi ilmetä huono-osaisuutta tai ylisukupolvisuutta sekä 

muita vastoinkäymisiä perheessä. Lapsen olemassa olevat diagnoosit ja mui-

den haasteiden tunnistaminen auttaa erityisen tuen tarpeen arvioinnissa. Muut 

palvelut auttavat myös tunnistamiseen; lapsen erityisen tuen tarve on noussut 

usein näkyväksi jo muissa palveluissa. 

 

Haasteiksi koetaan vanhempien yhteistyökyvyttömyys varsinkin, jos lapsella 

on jo olemassa oleva diagnoosi. Moniammatillinen arviointi kolmen kuukauden 

määräajassa on yhden vastaajan mielestä vaikea toteuttaa. Lisäksi oikeanlais-

ten palveluiden löytäminen ja tilanne arvion tekeminen koetaan vaikeaksi. 
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Alussa on vaikea määritellä, onko asiakkuus sosiaaliohjaajalla vai sosiaali-

työntekijällä. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että määritelmää ei ole vaikea 

tehdä.  

 

5.5 Avun ja tuen tarve lapsen asioiden hoitamisessa 

Vastaajat kokevat, että tarvitsisivat tukea terveydenhuollosta ja kehitykselli-

sistä palveluista tai ainakin tiiviimpää yhteistyötä heidän kanssaan. Myös re-

surssit tulisi olla riittävät sekä ammatillista täsmennettyä koulutusta tulisi olla 

tarpeen mukaan tarjolla. Yksi vastaajista koki, että omalta työtiimiltä saa aina 

apua ja tukea. Kaikki vastaajat olivat yksi mielisiä siitä, että saavat tukea 

omalta työtiimiltään. Lisäksi muutama vastaaja koki, että he saavat tukea 

myös esihenkilöltä sekä muilta lapsen verkoston jäseniltä.  

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Aloittaessamme opinnäytetyön tekoa tutkimuksen tilaajana oli Kymsote. Tutki-

muskysymykset lähetettiin ja niihin vastasivat Kymsoten perheiden sosiaali-

työn työntekijät syksyllä 2022. Vuoden 2023 alusta Kymsote muuttui Kymen-

laakson hyvinvointialueeksi. Opinnäytetyömme tulokset valmistuivat Kymen-

laakson hyvinvointialueen käyttöön.  

 

Ensimmäinen tutkimuskysymyksemme oli, miten perheiden sosiaalityössä 

määritetään erityisen tuen tarve lapsella. Vastauksien perusteella voimme ve-

tää johtopäätöksen, että perheiden sosiaalityössä erityistä tukea tarvitsevalla 

lapsella on usein diagnoosi ja hän tarvitsee vahvaa tukea. Myös lapsella oleva 

päihdeongelma ja koulunkäymättömyys nousivat esiin vastauksissa. Erityisen 

tuen tarvetta määriteltäessä perheen kokonaistilanne ja vanhempien voimava-

rat tulee ottaa huomioon. Työvälineitä erityisen tuen tarpeen tunnistamisessa 

perheiden sosiaalityön työntekijät käyttävät tutkimuksen mukaan erilaisia lo-

makkeita ja palvelutarpeen arviointia. Työntekijät keräävät lisätietoa perheen 

tilanteesta erityisen tuen tarvetta määritellessään haastattelemalla perhettä.  

 

Toisena tutkimuskysymyksenä tutkimuksessamme oli, millaisia keinoja perhei-

den sosiaalityön työntekijöillä on tunnistaa erityisen tuen tarve lapsella. Miten-

kään yksiselitteistä tämäkään asia ei ole. Laki edellyttää, että erityisen tuen 
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tarpeessa olevalla lapsella on omatyöntekijänä sosiaalityöntekijä. Muussa ta-

pauksessa omatyöntekijänä voi toimia sosiaaliohjaaja. Vastauksista nousi 

esiin, että käytännössä perheiden sosiaalityössä sosiaalityöntekijän ja sosiaa-

liohjaajan työnkuvat ovat melko lähellä toisiaan.  

 

Viimeisenä kysymyksenä kyselylomakkeessamme oli sana vapaa, jossa vas-

taajat saivat vapaasti kertoa omia ajatuksiaan erityisen tuen määritelmästä. 

Vastauksista ilmeni, että työnkuvat sosiaaliohjaajalla ja sosiaalityöntekijällä 

ovat melko samanlaiset. Yhden vastaajan mukaan se, että lapsella tulee olla 

omana työntekijänä sosiaalityöntekijä, on veteen piirretty viiva. Vastauksista 

ilmeni, että erityisen tuen määritelmä tuottaa ajoittain ongelmia, vastaajilla ei 

ole tiedossa tai sovittuna mitkä asiat määritelmään vaikuttavat.  

 

Ensimmäisellä kyselykierroksella saimme viisi vastausta. Osa vastaajista oli 

vastannut vain osaan kysymyksistä. Vastausmäärän jäädessä oletettua vähäi-

semmäksi, otimme yhteyttä tutkimuksen tilaajaan. Keskustelun jälkeen pää-

timme jatkaa kyselyn vastausaikaa mutta saimme uudella kyselykierroksella 

vain kaksi vastausta lisää. Tämän jälkeen suljimme kyselyn ja teimme päätök-

sen jatkaa tutkimusta tällä aineistolla. 

 

Keinoina erityisen tuen tarpeen määrittelyssä työntekijät käyttävät vastausten 

mukaan perheenjäsenten haastatteluja ja erilaisia lomakkeita. Lapsella mah-

dollisesti olevat diagnoosit voivat myös suoraan kertoa työntekijälle lapsen 

olevan erityisen tuen tarpeessa. Tällöin erillistä määrittelyä ei edes tarvitse 

tehdä. Hankalaksi erityisen tuen tarpeen määrittelyn tekee vastausten mukaan 

se, että erityisen tuen tarpeeseen voivat vaikuttaa monet lapseen ja perhee-

seen liittyvät asiat, joista osa selviää vasta palvelutarpeen arvioinnissa.  

 

Tutkimuksemme aihe vaikutti todella mielenkiintoiselta ja tärkeältä. Uskoimme 

saavamme paljon vastauksia kyselyymme, sillä ajattelimme tilaajana olleen 

Kymenhva:n perheiden sosiaalityön hyötyvän tutkimuksestamme ja koke-

vansa sen tärkeäksi ja työtään helpottavaksi.  Valitettavasti tutkimuksemme ei 

kuitenkaan kiinnostanut toivotulla tavalla vastaajia. Kyselymme avattiin 32 ker-

taa mutta vastauksia saimme yhteensä vain seitsemän. Kyselyn vähään vas-

tausmäärään vaikutti todennäköisesti kesälomakausi sekä työstä johtuva kiire. 

Kyselylomakkeen kysymykset saatettiin myös kokea liian vaikeaksi tai aikaa 
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vieviksi. Mahdollisesti työntekijöille ei ollut erikseen varattu työaikaa kyselyyn 

vastaamiseen.  

 

Tutkimuksemme tavoitteena oli tarkentaa erityisen tuen tarpeen määritelmää 

lapsella perheiden sosiaalityön työntekijöitä varten. Tavoitteena oli määritel-

mää selkeyttämällä helpottaa heidän työntekoaan. Tutkimuksessa selvisi, että 

määritelmän tarkentaminen oli hyvin haastavaa. Vaikka laki edellyttää erityi-

sen tuen tarpeen määrittämisen, varsinaisia kriteereitä asiaan on hankala löy-

tää. Vastauksista nousi vaikutelma, että osa vastaajista koki tutkimuksemme 

turhaksi.  Erityisen tuen tarpeen määrittely ei heidän mukaansa edes kuulu so-

siaalitoimelle. Vastauksista selvisi, että usein erityisen tuen tarve lapsella on jo 

tiedossa ennen perheiden sosiaalityöhön tuloa ja usein lapsella on jo jokin 

diagnoosi. 

 

Tutkimuksessamme ilmeni, että perheiden sosiaalityössä olisi hyötyä moniam-

matillisesta yhteistyöstä. Vastaajat kokivat tarvitsevansa tiiviimpää yhteistyötä 

etenkin terveydenhuollon ja kehityksellisten palveluiden kanssa. Sosiaalipal-

velutarpeesta vastaa sosiaalityöntekijä ja hänen tulisi tehdä yhteistyötä mo-

niammatillisessa verkostossa. Palveluiden hajanaisuus kuitenkin hankaloittaa 

yhteistyön tekemistä. Aina ei edes ole selvää, mitkä kaikki tahot asiakkaan 

kanssa toimivat. Oman haasteensa aiheuttavat myös palveluiden saatavuu-

den ongelmat. Toisinaan palveluita ei ole lainkaan saatavilla ja joskus niiden 

saatavuudessa on liikaa viivettä. Asiakkaansa tuntevan ja asiakaslähtöisen 

sosiaaliohjauksen avulla olisi tarkoitus helpottaa asiakkaan etuisuuksien hake-

mista ja palveluiden saatavuutta. Tämä kuitenkin edellyttäisi vastaajienkin pe-

räänkuuluttamat riittävät resurssit ja täydennyskoulutukset.  

 

Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 5. § mukaan työnantajalla on velvolli-

suus mahdollistaa työntekijälleen tarpeellinen täydennyskoulutus, jotta työnte-

kijä pystyy ylläpitämään ja täydentämään ammattitaitoaan. Tutkimukses-

samme ilmeni, että perheiden sosiaalityössä olisi tarvetta lisäkoulutukselle. 

Voisi olla hyvä järjestää henkilöstölle lisäkoulutusta erityisen tuen tarpeesta. 

Joidenkin vastaajien mielestä erityisen tuen tarve on merkityksetön ja toisten 

mielestä taas tärkeä. Vastausten ristiriitaisuus osoittaa, että asiaan olisi hyvä 

paneutua lisää esimerkiksi koulutuksen avulla.  
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Erityisen tuen tarve lapsella voi johtua lapsen omista haasteista tai hänen per-

heensä ongelmista. Vastauksista nousi esille, että yhteistyö ei aina ole help-

poa vanhempien kanssa. Vanhemmilla saattaa olla itsellään monia haasteita, 

kuten esimerkiksi mielenterveys- ja päihdeongelmia, työttömyyttä sekä syrjäy-

tyneisyyttä. Pahimmillaan myös lapsi on syrjäytymisvaarassa. Ei siis ole ihme, 

että vanhemmilla on vaikeuksia vastata lapsen tarpeisiin. Eiväthän he pysty 

huolehtimaan edes omista tarpeistaan. Vastauksista selvisi, että yhteistyö on 

vaikeaa varsinkin niiden vanhempien kanssa, joiden lapsilla on diagnoosi. 

Juuri nämä lapset kuitenkin tarvitsisivat eniten sekä vanhempiensa että muun 

verkoston apua ja tukea kasvussa ja kehityksessä.  

 

Opinnäytetyöprosessi on ollut pitkä ja haasteellinen. Aloittaessamme opinnäy-

tetyön tekoa aihe tuntui mielenkiintoiselta. Perehtyessämme aiheeseen lisää 

huomasimme sen olevan haastava. Erityisen tuen tarpeen määrittämiseen 

lapsella liittyy niin monia eri tekijöitä, että selkeän määritelmän tekeminen on 

lähes mahdotonta. Perheiden sosiaalityön näkökulmasta erityisen tuen tar-

peen teoriatietoa oli niukasti tarjolla. Lisäksi saimme kyselyymme vain vähän 

vastauksia. Tämä hankaloitti tutkimuksen tekemistä todella paljon.  

 

Alkaessamme etsiä tietoa erityisen tuen tarpeesta ja sen määrittelystä sosiaa-

lityössä huomasimme tietoa olevan vähän tarjolla. Aiheesta löytyi kyllä tietoa 

varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen näkökulmasta. Erityisen tuen tarpeen 

määritelmästä sosiaalityössä ei ole juurikaan tehty tutkimuksia ja teoriatietoa-

kin oli niukasti saatavilla. Mielestämme olisi tärkeää, että aihetta tutkittaisiin 

enemmän ja erityisen tuen tarpeen kriteerit selkeytyisivät. Selkeiden kriteerei-

den puuttuminen saattaa aiheuttaa asiakkaiden epätasa-arvoa ja asettaa hei-

dät eriarvoiseen asemaan.  
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Hei,  
  
Olemme sosionomiopiskelijat Jaana Alén ja Marjo Pentti Kaakkois-Suomen Ammatti-
korkeakoulusta.   
  
Teemme opinnäytetyötä, jonka aiheena on erityistä tukea tarvitseva lapsi perheiden 
sosiaalityössä. Opinnäytetyömme tarkoituksena on tuottaa tietoa aiheesta ennen 
kaikkea teille, Kymsoten perheiden sosiaalityön henkilöstölle. Toivoimme, että teiltä 
löytyisi hetki aikaa vastata kyselyyn. Jokainen vastaus on tärkeä.   
  
 Kyselyyn vastaaminen tapahtuu nimettömästi ja vastaukset käsitellään luottamuk-
sellisesti.   
  
Kysely on auki 1.8-15.8.2022. Vastausaikaa on kaksi viikkoa.   
  
Linkki kyselyyn: https://link.webropolsurveys.com/S/142B138A2E2BF95E   
  
Ystävällisin terveisin,  
  

https://link.webropolsurveys.com/S/142B138A2E2BF95E
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Jaana Alén ja Marjo Pentti  
Sosiaalialan koulutusohjelma  
Kaakkois-Suomen Ammattikorkeakoulu, Kotka  
bjaal003@edu.xamk.fi ja bmape008@edu.xamk.fi   
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